--e qg F--ffi'rcra: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
cÂvrana MUNICTPAL DE vEREADoRES

SALA SEVERINO SILVEIRA
BANCADA DO PDT

Cx. Postal 34 - CEP 97390-000
Tel: 55 3282 1899

Lavras do Sul - RS

INDICAÇÃO Ng 01/2024

PT}T
DE VÉR

RECEBIDO EM I
- IAYRÂS üO sut

2'.

Senhor Presidente,
APROVADO 4 1<"J lzn

O Vereador que este subscreve, indica, após ouvido o Plenário na forma

regimental, que seja encaminhado ao Executivo Municipal - Gabinete Prefeito e

Secretaria Municipal de Saúde o que segue:

. Que seja realizado estudo para convênio com um hospital
veterinário.

JUSTIFICATIVA:

Esta indicação esta sendo apresentada por este vereador, por entender que

se trata de Políticas Públicas também a causa animal, pois merece toda atenção do nosso

Poder Público Municipal, onde tivemos dois (2) convênios assinados pela nossa

administração só neste ano corrente, então pensei por que não indicar mais este.

Onde o nosso Centro de Zoonoses e Bem-Estar Animal, faz inúmeros

atendimentos aos animais, porém com este convênio vai possibilitar alguns recursos que

atualmente não dispõe o nosso município emtazáo a causa animal.

Se pegannos, nos últimos meses, foram atendidos pelo Centro de

Zoonoses e Bem-Estar Animal, animais com quebraduras e fraturas, devido a serem

atropelados e não socorridos, onde a comunidade entra em contato com a nossa médica

veteriniiria ou até mesmo com os integrantes da ONG Patinhas de Ouro sobre os

animais feridos.

Que muitas vezes não tem recursos próprios para conduzir estes animais
quebrados para fazer uma cirurgia de emergência em hospitais veterinários, para que

possam voltar a ter uma vida animal normal.
Os gastos com as referidas cirurgias e atendimentos são quitados através

de doações, bingos, ações entre amigos, entre outras. Por isso, a importância do
convênio entre o Poder Público Municipal e um hospital veterinário. Cabe ressaltar a

importância da causa animal dentro de um município, pois é também questão de Saúde

pública.

Sala "Severino Silveira" da Cômara Municipal de Vereadores de Lavras
do Sul, 26 de fevereiro de 2024

V
Bancada